manum adfectum misericordiae ad nescio quae crudelia deliramenta torserunt! dum enim credunt panem plorare, quod fieri non potest, non eum porrigunt homini, quem plorantem uident. fortassis dicant, sicut solent caeci iactare insana conuicia, meliorem fuisse Dauid, qui pepercit inimico, quam deum 5 qui dederat ei occidendi potestatem: quasi uero deus nescierit, cui dederit hanc potestatem. nouerat utique uoluntatem serui sui, sed ut ceteris etiam hominibus ad imitandum innotesceret ea quae in corde Dauid iam deo nota erat inimici dilectio, dedit illi in potestatem inimicum, quem nondum uolebat 10 occidi, propter certam rerum dispositionem, quam per illum inpleri oportebat. ita et Dauid bonitas commendata est, ut haberent homines quod amarent, et Saulis malitia ad exitum digniorem dilata est, ut haberent homines quod timerent.

18. De eo, quod¹ in deuteronomio scriptum est: si aure 15 audieris uocem domini dei tui, benedictus es in agro tuo, benedictus es in prato tuo, benedictus fructus uentris tui et fructus terrae tuae et generationes iumentorum tuorum et armentum boum tuorum et grex ouium tuarum; benedictus es in introitu tuo et 20 egressu. huic capitulo illud dicunt in euangelio esse contrarium: si quis uult me sequi, abneget semet ipsum sibi et tollat crucem suam et sequatur me. quid enim prode est homini, si totum mundum lucretur, animae autem sua detimentum patiatur? aut quam dabit 25 homo commutationem pro anima sua? sed ex illa regula ostenditur non esse contrarium, qua notum esse iam debet carnali adhuc populo congruenter carnalia et temporalia pree-

15 Deut. 28, 1 sqq. 22 Matth. 16, 24 sqq.

1 quæ (ex qua m. 2) <i>G</i> qua ^e <i>P</i> ³	6 dederit <i>GTCSVb</i>	nesciret		
deus <i>Vb</i>	8 ἐτ <i>G²</i>	9 nota deo <i>V</i>	10 illi <i>om. CVb</i>	11 dispensationē <i>b</i>
13 homines (s. l. m. 2) <i>P</i>	saulis regis <i>Tb</i>	malitiam <i>P²</i>		
20 tuorum <i>C</i>	in s. l. <i>G</i>	21 huic—euangelio (<i>unc. rubric.</i>) <i>P</i>	24 prode	
est (m. 2 del.) <i>P</i> prodest <i>GTCSVb</i>	25 quid ^{am} <i>G²</i>	27 qu*a (i er.) <i>G</i>		

mia fuisse promissa, sed tamen ab uno deo, cuius est creatura omnis et superior et inferior. certe enim ipse Adimantus posuit testimonium de euangelio, ubi dominus ait: nolite iurare neque per caelum, quia thronus eius est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius. quod quidem et in ueteribus libris scriptum est: caelum mihi thronus est, terra scabellum pedum meorum. quid ergo mirum, si bona throni sui dat spiritualiter sibi seruientibus et bona scabelli pedum suorum dat carnaliter sibi seruientibus,
 10 cum spiritus superior sit et caro inferior, sicut superiora sunt caelestia et inferiora terrestria? quamquam illa omnia, id est ager et pratum et fructus ventris et fructus terrae et iumentorum et armentum boum et grex ouium possint etiam spiritualiter intellegi. sed nunc ad rem non pertinet ista tractatio.
 15 si autem in ipso nouo testamento, cuius praemium et hereditas ad nouum hominem pertinet, tamen et dominus iisdem ipsis, quos uult esse rerum temporalium contemptores, ut in euangelio sibi seruant, promittit multiplicationem earundem rerum in hoc saeculo dicens, quod accipient in hoc saeculo
 20 centies tantum. in saeculo autem uenturo uitam aeternam, sicut etiam in uetere scriptura dicitur: fideli homini totus mundus diuinarum est. unde exultat apostolus dicens: quasi nihil habentes et omnia possidentes: si ergo in nouo testamento praeter aeternam possessionem, quae pro
 25 mittitur sanctis, huius quoque possessionis, quae transitura est, multiplicatio non subtrahitur et tanto fit uberior, quanto contemptius possidetur, quanto magis in uetere testamento carinalis populi praemia talia esse debuerunt ipso tamen uno

3 Matth. 5, 35 6 Es. 66, 1 20 cf. Matth. 19, 29 21 Prou.
 17, 16 23 II Cor. 11, 10

1 cuius] qui unus *P* 5 pedum est *V* 6 scribtum *P* 7 tronus *G*
 13 armentorum ^{vm} *P²* 16 tamen] cū *b* isdem *PG* hisdem *C* hiisdem *V*
 18 pmittit *b* 20 uenturo] futuro *CVb* 21 in uetere *om. V* 22 exultet ^{uiu} *G²*
 24 nouo] no||uo (no *in marg.*) *P* 25 hs ^{uiu} *G²* 27 ueteri *TCSVG²b*
 28 ^{ipso} inprosō *G²* tamen] tantū *b*

et uero deo gubernatore omnium temporum omnia pro tempore moderante et administrante?

Sed ne in solis noui testamenti libris ista arbitrentur esse contempta, audiant prophetam abientem talem felicitatem et ad unum dominum deum configiendum esse cantantem. ita enim dicit: de gladio maligno erue me et exime me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est uanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. quorum filii ipsorum uelut nouellae constabilitae in iuuentute sua. filiae eorum compositae et ornatae sicut similitudo templi. cellaria eorum plena et eructantia ex hoc in hoc. oues eorum fecundae multiplicantes in exitibus suis; boues eorum crassae. non est ruina saepis nec exitus neque clamor in plateis eorum. beatum dixerunt populum, cui haec sunt; beatus populus, cuius dominus deus eius. adtant ergo, quomodo inrideatur ista felicitas in hominibus inpiis et tota beatitudo in deo solo inconcussa figatur. illi enim dicunt beatum populum, cui haec sunt: sed beatus populus, cuius dominus deus ipsius. quod autem etiam illud contrarium esse putauerunt huic loco ueteris testamenti, quod dominus ait: omnis, qui confusus fuerit me aut uerba mea in gente ista adultera et peccatrice, et filius hominis confundetur illum, cum uenerit in gloria patris sui et laude sanctorum angelorum suorum, quid pertineat ad contemptum rerum temporalium non uideo. quod si propterea

⁶ Ps. 153, 11 sqq. 22 Marc. 8, 38

^a 2 amministrante *G²* amministrante *V* 3 ista] isti *GTCsvb* 4 haec esse *GTCVb* hoc esse *S* 6 exume *P²* 9 nouvelle constabilite *V* 10 filie *V* 11 sicut] ut *S* uelut *TCVb* et *om.* *GTCVb* 16 cuius est *P* eius] *ipsius* (*s. l.*) *P*, (*in ras.*) *T* 18 solo deo *V* 20 cuius est *GTCVb* *ipsius*] eius *b* 22 confessus *C* in me *P* uerbis meis *P* uerbis meis *G²* 24 confundet *b* gloriā *P* gloriam *G²* 25 et *om.* *P* laudem *P* laudem *G²* angelorum suorum *om.* *GTCVb* 26 contemtum *G* quod si] nisi quod *b* pertinet propterea *V*

pertinet, ne aliquis territus de talium rerum damnis Christum confiteri aut erubescat aut timeat, quid habent, quod dicant? cum et nos dicimus ista esse munera dei, ut tamen sint infima et in comparatione salutaris confessionis non solum amittenda,
5 sed ultiro etiam proicienda, carnalibus tamen haec amantibus et nondum capientibus promissa caelestia, ne ab idolis et demonibus ista peterent, utiliter a domino deo esse pollicita.

19. De eo, quod scriptum est in lege: ego sum, qui diuitias do amicis meis et paupertatem inimicis. huic
10 sententiae illud obponunt, quod dominus dicit: beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum et: uae uobis diuitibus, quia percepistis consolationem uestram. sed cur nolunt et alia in euangelio contueri? ubi enim scriptum est: beati pauperes spiritu, quoniam
15 ipsorum est regnum caelorum, ibi sequitur: beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. ecce habent amicos dei hereditate terrae diuites fieri. cum autem ad tantam egestatem diues ille redigitur, ut ab eo paupere, quem neglexerat, digito breui in aqua tineto arenti linguae suae
20 humorem stillari deprecetur, intellegant, quomodo fiant pauperes inimici dei, et id esse cognoscant. quod in lege scriptum est: ego sum. qui diuitias do amicis meis et paupertatem inimicis.

Nam istas diuitias temporales et in ueteri scriptura esse
25 contemptas et superius docui et innumerabilibus locis, qui legere uoluerit inueniet. unde est etiam illud: melius modicum iusto super diuitias peccatorum multas et illud:

10 Matth. 5, 3 12 Luc. 6, 24 20 cf. Luc. 16, 24 26 Ps. 36, 16

1 dampnis *CV* 3 cum et nos *om.* *GTCVb* ista esse] ita esse *S*
ita esse ista *GTCVb* ut inde $\tau\bar{n}$ *b* 7 paterent *P²* 9 inimicis
meis *b* 12 ue *P ue C* 16 (hereditabunt) possidebunt *V* 18 e \ddot{a} *G²*
20 umorem *P²* deprecetur *P* pauperes fiant *V* 23 inimicis meis *b*
24 illas *V* ueteri *G²b* 25 in ⁱⁿ numeralibus *C* in innumerabilibus *TV*
26 melius est *GTCVb*

bonum mihi lex oris tui super milia auri et argenti
et illud: iudicia dei uera iustificata in id ipsum desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum
et illud: beatus uir, qui inuenit sapientiam. et inmortalis, qui uidet prudentiam. melius est enim illam 5
mercari quam auri et argenti thesauros; pretiosior est autem lapidibus optimis, non resistit illi ullum malum; bene nota est omnibus adpropinquantibus ei et eis. qui considerant eam diligenter. omne autem pretiosum non est illi dignum et illud: propter hoc 10
optaui, et datus est mihi sensus. et inuocaui, et uenit in me spiritus sapientiae. et praeposui illam regimoniis et sedibus, et honestatem nihil esse duxi ad conparationem ipsius. nec comparaui illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in conparatione 15
illius arena est exigua et tamquam lutum aestimabitur argentum ad illam. haec isti si aut legerent aut non in pie legerent. uiderent omnia in utriusque testamenti scripturis et ad expetendum et ad fugiendum et ad sumendum et ad reiciendum sibi concordantia et suis gradibus ordinata. 20

20. De eo, quod scriptum est in lege: si ambulaueritis in lege et paecepta mea custodieritis, dabo pluuias tempore suo et producet terra fructus suos et arbores poma et uindemiae tuae messibus succedent et satio uindemiis: et saturabimini et sedebitis in pace in 25 terra uestra et dormietis et non erit, qui uos terreat;

1 Ps. 118, 72 2 Ps. 18, 10 4 Prou. 3, 13 sqq. 10 Sap. 7, 7 sqq.
21 Leu. 26, 3 sqq.

2 iudicia] iustitia C iuditia PV semetipsa CVb 3 pretiosum P
6 pretiosior P 7 autem] enī b restitit V 11 uenit] inuenit P
12 regnis b regimoniis T (*in marg. add.* alii: ceremoniis) 13 dixi PGCSVb
16 ipsius CV harena P arena G²C 17 ἐτ illā G² ab illa P isti]
illi V 23 producet (e corr. ex i) P fructos P suos fructus V
24 uintemie V succedunt P succedent (u *in e corr.*) G satio] satia-
bimini P 25 uintemisi V saturamini PG²

et perdam omnem beluam ex terra uestra et perse-
 quemini inimicos uestros, et cadent ante uos in gladio;
 et insequentur quinque ex uobis centum et centum
 ex uobis consequentur decem milia et concident ini-
 mici uestri ante uos in gladio; et ueniam et benedi-
 cam uos et multiplicabo uos et disponam uos. mandu-
 cabitis uetus, quod inueterauit. et proicietis uetus
 ante nouum. iam neminem oportet postulare a nobis, ut
 haec ostendamus quam congruenter illi populo deus promiserit.
 multa enim de hac re diximus, et cui parua sunt, nimis tardus
 est. sed tamen quod etiam huic loco de nouo testamento dic-
 ent esse contrarium illud uidelicet, quod dominus ait: nolite
 portare aurum neque argentum neque nummos in
 zonis uestris. non peram in uia neque duas tunicas
 nequs calciamenta neque uirgam; dignus est enim
 operarius mercede sua, quid mirum si haec euangelistis
 donauerit? numquid in hoc ministerium populus Iudaicus
 uocabatur? quae tamen omnia spiritualiter perscrutanda sunt,
 ne ipse dominus hominibus inpiis contra sua praecepta fecisse
 uideatur, qui etiam loculos habebat, quibus ad necessarium
 uictum pecunia portabatur. nisi forte dicturi sunt in zonis
 habere pecuniam peccatum esse. in loculis autem non esse
 peccatum. non autem ista iussa, sed permissa esse apostolis
 ex hoc intellegitur, quod apostolus Paulus manibus suis ope-
 ratus uictum quaerebat non abusus ea potestate, sicut ipse
 loquitur, quam dominus euangelistis dedit. quod enim per-

12 Matth. 10, 9 sq. 21 cf. Ioh. 12, 6 26 cf. Act. 18, 3;
 I Cor. 4, 12; I Thess. 2, 9; II Thess. 1, 8 sq.

1 persecutimi <i>PSV</i> persecutimi (<i>corr. ex quimini</i>) <i>G</i>	3 sequentur <i>C</i>		
4 persecutimi <i>V</i>	6 et multipl. uos <i>om. C</i>	5 multiplicat <i>P</i> ^{bo}	
post mult. uos legitur in <i>V</i>	7 inueterabit <i>P</i>		
8 iam—nobis (<i>unc. rubric.</i>) <i>P</i>	9 illij illa <i>C</i>	11 quod] quid <i>P</i>	
huic] hoc <i>P</i>	12 illum <i>P²</i>	17 donauerat <i>CVb</i>	nonquid <i>V</i> num-
quid ergo <i>b</i>	19 a <i>P²</i>	22 pecuniam (<i>dupl. scr.</i>) <i>V</i>	quid <i>V</i>

mittitur a domino, etiam non facere licet; quod autem iubetur,
nisi fiat peccatum est.

Addunt etiam de illo diuite, cui deus dixerat: stulte,
hac nocte a te animam tuam expetam; quae autem
praeparasti, cuius erunt? et dicunt non minus huic capi- 5
tulo legis esse contrarium, cum in isto inanitas inrisa sit
uanae laetitiae, quia incerta illa pro certis habuit, populo
autem Israhel certam faciebat illam pollicitationem omnipot-
tentia pollicentis. unde etiam apostolus Paulus ad Timotheum
scribens de diuitibus saeculi huius, quos nouerat in ecclesiae 10
membris habere suum locum, ita loquitur: diuitibus huius
saeculi praecipe non superbe sapere neque sperare in
incerto diuinarum. sed in deo uiuo. qui praestat nobis
omnia abundantanter ad fruendum: benefaciant, diutes
sint in operibus bonis, facile tribuant. communicent, 15
thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut
adprehendant ueram uitam. quis hic non intellegat non
esse culpabile habere ista. sed amare et spem in eis ponere,
ea praeferre aut etiam conferre ueritati, iustitiae, sapientiae,
fidei, bonae conscientiae, caritati dei et proximi, quibus omnis 20
anima pia diues est in secretis suis coram oculis dei? sed ut
diligatur deus, qui diligentibus se ista cuncta inuisibilia et
aeterna largitur, id est se ipsum his omnibus plenum donat
dilectoribus suis, ut ergo ipse diligatur, illo etiam tempore,
quo carnalis anima, carnis uidelicet affectibus implicata, nisi 25
terrena et temporalia desiderare non nouit, persuadendum illi

3 Luc. 12, 20 11 I Tim. 6, 17 sqq.

1 facere non licet *TCVb* 4 ac *S* ac *G²* a te (s. l.) *P* om. *GSCVb*
expectā S 7 quia] qui *TCSVb* qui ^hincertām laetit. aē incerta *sqq. G²*
 9 etiam om. *GTCVb* scribens ad timotheum *TCSb* 10 de om. *CVb*
 saeculi huius *V* 12 in om. *C* 14 abundanter *PV* abundantanter
 (h er.) *G* benefaciant *V* 17 hic] hoc *P* 19 ea] et ea *GTCVb*
 aut etiam conferre om. *C* ueritati (*ti in ras.*) *P* 20 caritati (e
 corr. in i) *P* omnis] omnibus *TCSVb* omnib' (corr. ex omnis) *G*
 22 et inuisibilia *TSb* 25 qui *P* carnalis (*in marg.*) *V* 26 terrena
 et *scripti*: terrent *P*, om. *CGSTVb*

est, quod etiam ista dat deus homini, quia et uerum est et utilissime creditur. hoc populo Israhel factum est per illas pollicitationes, quas inperitissime miseri derident, ut etiam in 5 ipsis infimis rebus, quoquomodo possent, deum diligere adsucescerent, quamuis plus ibi operaretur timor. quae tamen omnia dona temporalia figurae sunt donorum aeternorum et illa de inimicis uictoria praesignat uictoram de diabolo et angelis eius.

Et quod isti adiecerunt quasi contrarium ueteri testamento, quod apostolus loquitur deum non pugna et dissensione, sed pace delectari. sciant talem deum praedicari in scripturis illis, cui pacem suam nemo possit auferre, non qualem ipsi praedicant; qui timens. ne inrueret bellum religionibus suis, membra sua longe misit. ut peregrina bella tolerarent et 15 postea liberari atque purgari uicta et inquinata non possent. in natura uero humana, quae peccato in inferiora defluxit, ita deus pace delectatur. ut non relinquat libramenta iustitiae nec pacem, quam diligit, uelit calcari a peccantibus, sed amari a certantibus. adprehendi a uictoribus, et ea carnalibus figurata 20 promittere spiritualibus aperta monstrare.

21. De eo, quod scriptum est in deuteronomio: maledictus omnis, qui in ligno pependerit. licet saepe a Manichaeis ista quaestio uentilata sit, non uideo tamen, quid habeat huic sententiae contrarium, quod ex euangelio Adimantus obponet 25 dum putauit, ubi dominus ait: si uis perfectus esse, uende omnia quae possides et diuide pauperibus et tolle

11 cf. I Cor. 14, 33 21 Deut. 21, 23 25 Matth. 19, 21; 16, 24

1 est illi *V* deus dat *GTCVb* 2 creditur (itur *in ras.*) *P*
 est] est *G* esse *CVb* — 3 pollutiones *C* 4 quoquo] quo *GTCVb*
 se] *CV* pi' *b* (*in mg. a&l;* prius) ibi (*ex sibi corr.*) *G* ope-
 5 plus] prius *CV* pi' *b* (*in mg. a&l;* prius) ibi (*ex sibi corr.*) *G* ope-
 retur *GTCVb* 6 aeternorum *om.* *P* 7 uictoria *om.* *P* 9 et] ut *P*
 10 dissensione *b* 14 membra *C* bella (*in marg.*) *V* 15 adque *P*
 et] et *P* 17 non *om.* *b* libra menta *P* 18 calcari (*i ex e corr.*) *P*
 peccantib[us] ^a peccantibus (*corr. m. 2*) *G* 19 a *om.* *V* adprehendi *P*
 21 deutero nomio *P* 22 licet—sit (*unc. rubric.*) *P* a] *om.* *P*
 26 quae] puae ^{cumq[ue]} *P*² quaecumque *TCVb*

crucem tuam et sequere me. hic praeter quod crucem nominat, nihil adtendit esse contrarium ei, quod dictum est: maledictus omnis, qui in ligno pependerit. quasi uero talem crucem potest quisque tollere et sequi dominum: sed illa tollitur, cum sequimur dominum, de qua dicit apostolus: 5 qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixierunt cum passionibus concupiscentiis. tali enim cruce uetus homo, id est uetus uita perimitur, quam de Adam traximus, ut quod in illo fuit uoluntarium, in nobis fieret naturale. quod ostendit apostolus dicens: fuimus et nos 10 aliquando natura filii irae sicut et ceteri. si ergo uetus uita de Adam, unde et nomine ueteris hominis uetus uita signatur, quid absurdum habet. quod in ueterem hominem maledictum prolatum est. quem dominus suspendit in ligno, quia ex ipsa successione mortalitatem gestauit de uirgine 15 Maria mortaliter natus, habens carnem non peccatricem, sed tamen similitudinem gerentem carnis peccati, quia mori poterat et mors de peccato. unde est etiam illud: scientes quia uetus homo noster simul confixus est cruci cum illo ut euacuetur corpus peccati. non ergo dominus per lin- 20 guam Moysi famuli dei, sed mors ipsa meruit maledictum quam dominus noster suscipiendo euacuavit. mors itaque illa pependit in ligno, quae per mulierem ad hominem serpentina persuasione peruenit. unde etiam serpentem ad significationem ipsius mortis Moyses in heremo exaltauit in ligno. et quoniam 25 a mortiferis cupiditatibus per fidem sanamur crucis domini qua cruce mors ligno suspensa est, propterea qui serpentum morsibus uenenabantur, conspecto serpente, qui fixus erat atque exaltatus in ligno, continuo sanabantur. huic sacramento ipse dominus adtestatus est dicens: sicut enim Moyses 30

6 Gal. 5, 24 10 Ephes. 2, 3 17 cf. Rom. 8, 3 18 Rom. 6, 6
29 cf. Num. 21, 9 30 Ioh. 3, 14

13 significat b 17 carnis om. GTCSVb 18 peccato est GTCSVb
etiam est TC 19 confixus (corr. ex crucifixus) P 21 dei (s. l.) P
24 ^{per} suasione P 28 uene, abantur S

exaltauit serpentem in heremo, ita exaltari oportet filium hominis. suscipiendo autem ignominiosissimum apud homines mortis genus dominus noster Jesus Christus, hoc est mortem crucis commendauit nobis dilectionem suam, ut merito apostolus diceret accendens nos ad eius caritatem: Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. scriptum est enim: maledictus omnis, qui pendet in ligno, ut non solum nullam mortem, sed etiam nullum mortis genus christiana libertas sicut Iudaica seruitus formidaret.

22. De homine, quem lapidari deus iussit, quia sabbato inuentus est ligna colligere. dominus in euangелиo, ubi hominis manum aridam sanauit die sabbati, diuinum opus fecit, non humanum; nec ab otio recessit qui iussit et factum est. et ideo non est simile hoc factum ligna colligenti, quod facere cum inuentus esset homo die sabbati, iussu dei lapidatus est. de seruili autem obseruatione sabbati et de uindicta temporalis mortis iam multa dicta sunt. sicut enim tempore caritatis bonitas, sic tempore timoris seueritas dei maxime commendatur. et cum adhuc non oporteret ante aduentum domini nudare populo legitimarum sacramenta figurarum, non inuitabantur illi homines significata intellegere, sed iussa cogebantur inplere; nondum enim deo inhaerebant per spiritum, sed per carnem legi seruiebant. miror autem, quod isti plangunt hominem lapidatum dei praecepto, quia contra iussum legis ligna coligit, et non plangunt arborem arefactam uerbo Christi, quae contra nullum praeceptum fecerat, cum talem animam arboris esse credant, qualem hominis.

5 Gal. 3, 13 11 cf. Num. 15, 35 13 cf. Matth. 12, 10 sqq
26 cf. Matth. 21, 1 sqq.

2 ignominissimam C 5 ad] in GTCSVb 8 pependet (e corr. ex i m. 2) G 11 qui GTCSVb 12 dominus—sanauit (unc. rubric.) P 20 uentum P 21 illi homines om. GTCSVb 24 legis P 25 lapi- datum hominem Tb iussa b 26 arborem] fculneā (in marg.) C arefactam fculneā b

23. De eo, quod scriptum est: mulier tua sit ut uinea
frondescens et filii tui ut nouellae oliuarum in cir-
citu mensae tuae et uidebis filios filiorum tuorum;
et scies, quia hoc modo benedicitur homo, qui timet
dominum. hoc per prophetam figurate dictum ad significa-
tionem ecclesiae pertinere Manichaei non intellegunt et putant
contrarium esse, quod in euangelio domiuus de spadonibus
ait, qui se ipsos castrant propter regnum caelorum. sed nos
iam et de uiro et de uxore et de spadonibus, quantum satis
fuit, in tertio capitulo disseruimus. 10

24. De eo, quod scriptum est apud Salomonem: imitare for-
micam et intuere diligentiam eius, quia ab aestatis
tempore usque hiemem colligit sibi alimonias. neque
hoc intellegunt Manichaei spiritualiter esse accipendum et
putant praeceptum esse, ut thesaurizemus in terra aut etiam 15
curemus haec horrea, quae sine ullo praecepto multum homines
inplere festinant. et ideo illud Adimantus ex euangelio dicit
aduersum esse huic sententiae, ubi dominus ait: nolite cogi-
tare de crastino. sed neque hoc intellegunt ad id pertinere.
ut temporalia non amemus neque timeamus, ne nobis desint 20
necessaria, et propter ipsa conquirenda uel deo uel hominibus
seruiamus. nam si hoc ideo dictum est, ut non seruetur panis
in crastinum, magis hoc inplet uagi Romanorum, quos pas-
siuos appellant, qui annona cotidiana satiato uentre aut donant
statim, quod restat, aut proiciunt, quam uel domini discipuli, 25
qui etiam cum ipso domino caeli et terrae in terra ambulantes
loculos habebant, uel Paulus apostolus, qui omnium terrenorum
contemptor sic tamen gubernauit ea, quae praesenti uitae erant

1 Ps. 127, 2 sqq.
18 Matth. 6, 34

8 cf. Matth. 19, 12

11 Prou. 6, 6 sqq.

1 scribtum *P* sit ut] sicut *Vb* 2 nouella *TCV* 5 per (*s. l.*) *P*
et ad *GTCSVb* 9 de (*ante ux.*) *om. P* 10 tercio *P* 12 *estatis P*
estatis S 13 usquae *P* usque ad *GTCSVb* *hyemem V* 15 aut]
ut *GV* *etiam P* 16 *orrea P* 24 *cothidiana V* 26 *terram V* ambu-
lantes (*t in ras.*) *P* 28 *era τ P*

necessaria, ut etiam de uiduis paeceperit dicens: si quis fidelis habet uiduas, sufficienter tribuat illis, ut non grauetur ecclesia, quo ueris uiduis sufficere possit. sed tamen illud de formica ita positum est, ut, quemadmodum
⁵ illa aestate colligit unde hieme pascatur, sic unusquisque christianus in rerum tranquillitate, quam significat aestas, colligat uerbum dei, ut in aduersitate et tribulationibus, quae hiemis nomine significantur, habeat unde spiritualiter uiuat. non enim in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo dei.
¹⁰ si autem hoc eos mouet, quod in terra condit formica quod colligit, irascantur etiam illi thesauro, quem dominus in agro dicit inuentum.

25. De eo, quod scriptum est in Osee: da illis uentrem uacuum et ubera arida; mortifica semen uentris ipso-
¹⁵ rum, ne pariant. et haec prophetica locutio est utique figurata. nam et uentrem non carneum intellegunt in euangelio, cum legunt: flumina aquae uiuae fluent de uentre eius. et ubera quaedam habebat apostolus, cum diceret: lac uobis potum dedi, non escam et iterum: factus sum paruulus
²⁰ in medio uestrum, tamquam si nutrix fouens filios suos. et Galatas ad carnalia declinantes iterum parturit, donec Christus in eis formetur. et ideo huic propheticae sententiae non repugnat, quod Adimantus posuit ex euangelio, quod in resurrectione a mortuis neque nubent neque uxores
²⁵ ducent neque morientur, sed sunt ut angeli dei. nam hoc est utique quod accipiunt etiam spadones, de quibus

1 I Tim. 5, 16 9 Deut. 8, 3; Matth. 4, 4 12 cf. Matth. 13, 44

13 Osee 9, 14 17 Ioh. 7, 38 18 I Cor. 3, 2 19 I Thess. 2, 7

22 cf. Gal. 4, 19 23 Matth. 22, 30

2 ut (*in marg. adscr.*) P 4 ita] ita (*s. l.*) P sic SV 5 illa colligit unde estate pascatur sic ^{hieme} P in hieme b 7 in *om. C*
^b 8 iemis P 11 dicit in agro V 13 osee P 15 et—figurata (*unc. rubric.*) P loquutio P 16 prefigurata P carnem G carneumlegunt P 19 paruolus (*o corr. ex u.*) P 21 ad galathas P galathas V
²² prophetice sententie V 25 moriuntur Cb ut (*s. l.*) P²

Esaias loquitur: locum nominatum meliorem multo filiorum et filiarum, nomen aeternum dabo eis, inquit. non ergo isti arbitrentur in solo euangelio tale praemium promitti sanctis uentremque uacuum et ubera arida et mortificatum semen ne pariant, intellegant de his esse dictum, de quibus dicit apostolus: sicut enim Iamnes et Mambres restiterunt Moysi, sic et isti resistunt ueritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient; dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. cum ergo ultra non proficiant, tunc habebunt uentrem uacuum et ubera arida et mortificatum semen. in qua sententia se isti tamquam in speculo dignentur inspicere.

26. De eo, quod scriptum est in Amos propheta: si fieri potest, ut ambulantes duo in uia minime se agnoscant, et leo sine praeda ad catulum suum reuertatur; si decidet ausi sine aucupe in terram, si tendunt muscipulam sine causa, ut nihil capiant; si dabit sonum tuba in ciuitate, ut plebs non terratur: ita etiam malum aliquod in ciuitate non perpetratur, quod dominus non faciet. malum hoc loco non peccatum, sed poena intellegenda est. dupliciter enim appellatur malum: unum quod homo facit, alterum quod patitur; quod facit, peccatum est; quod patitur, poena. de poenis ergo loquebatur propheta. cum hoc diceret, diuina enim prouidentia cuncta moderante et gubernante ita homo male facit, quod uult, ut male patiatur, quod non uult. sic autem isti accusant prophetam ista dicentem, quasi in euangelio non legerint: nonne duo passeress

1 Es. 56, 5 6 II Tim. 3, 8 sqq. 14 Amos 3, 3 sqq. 28 Matth. 10, 29

1 ysaias V multo meliorem Tb 2 inquiđ P 3 non] ne b
 aꝝt in P 4 promittiđ P 5 intellegant (u in a corr.) P 6 apostolus
 dicit V mambres] iambres GTCS iambres et iamnes V 9 ipsorum V
 11 arida ubera V 12 se] si C sp̄culo P 17 acupe P 18 mus-
 cipulū G 20 non om. P 21 faciet (ex at corr.) P 23 patitur
 pena C quod—poena om. CVb 26 ita homo male sqq. P¹ fecit CVb
 ut om. P 27 sic] si C

asse ueneunt et unus ex his non cadit in terram sine uoluntate patris uestri? ita ergo deus malum facit, quod non ipsi deo malum est, sed eis, in quos uindicat. itaque ipse, quantum ad se pertinet, bonum facit, quia omne iustum bonum est, et iusta est illa uindicta. et ideo non est contrarium, quod Adimantus obicit dixisse dominum: arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor malos fructus facit. quamvis enim malum sit gehenna damnato, iustitia tamen dei bona est et ipse fructus est ex arbore bona. ille autem malis peccatorum suorum thesaurizauit sibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. quamquam duae istae arbores manifestissime in similitudine duorum hominum positae sint, id est iusti et iniusti, quia nisi quisque uoluntatem mutauerit, bonum operari non potest. quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem malam et fructum eius malum. illis enim hoc dicit. qui putabant se bona loqui posse, cum essent mali, hoc est bonos fructus facere, cum essent arbores malae. sic enim et subiungit: hypocritae, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? mala ergo arbor fructus bonos facere non potest: sed ex mala fieri bona potest, ut bonos fructus ferat. fuistis enim aliquando tenebrae, inquit. nunc autem lux in domino. tamquam si diceret: fuistis aliquando arbores malae et ideo tunc non poteratis nisi malos fructus facere; nunc autem lux in domino, id est iam facti arbores bonae date fructus bonos;

6 Matth. 7, 17 12 cf. Rom. 2, 5 sq. 16 Matth. 12, 32 sq.

1 adse *P²V* sine patris uestri uoluntate *GTCSVb* 2 uestri/ (s er.) *P*
 7 (bis) fructos *P²* 8 malum *om.* *C* dampnato *V* 9 illa *P*
 10 thesaurizat *GTCSVb* 12 istae duae *TCSb* 14 et eniusti (s. l.) *P*
 20 esset *b* hypocritae *P* hypochrytae *G* hypocritae *V* 21 mali
 sitis *Tb* 23 bona *om.* *C* potest bona *V* 24 inquit apostolus *TVb*
 25 et ideo non poteratis tunc *GTCSVb* 27 iam] etiam *GSVCb* et
 iam *T* facti estis *b* facte *V* date *C*

quod sequitur dicens: sicut filii lucis ambulate — fructus enim luminis est in omni iustitia et ueritate — probantes quid sit beneplacitum domino. nam in ipso euangeli capitulo, si non studio maliuolentiae fureret Adimantus, potuit aduertere, quomodo dicatur deus malum facere. ⁵ ibi enim ait dominus, quod etiam iste commemorauit: omnis arbor, quae non facit fructus bonos, excidetur et in ignem mittetur. haec sunt mala, quae deus facit, id est peccatoribus poenas, quod in ignem mittet arbores, quae in malitia perseverantes fieri bonaे noluerint, cum hoc ipsis ¹⁰ arboribus malum sit. deus autem, ut saepe dixi, non dat fructus malos, quia iustitiae fructus est vindicta peccati.

27. De eo, quod in Esaia propheta scriptum est: ego sum deus, qui facio pacem et constituo mala. etiam hoc eadem regula soluitur. non enim reprehendit Adimantus, quod ¹⁵ dixit deus: facio pacem, sed quod dixit: constituo mala. cum Paulus apostolus haec duo similiter uno in loco etiam latius tractauerit dicens: uides ergo bonitatem et seueritatem dei: in eos quidem, qui ceciderunt. seueritatem, in te autem bonitatem. si permanseris in bonitate; ²⁰ alioquin et tu excideris, et illi si non permanserint in incredulitate, inserentur. potens est enim deus iterum inserere illos. in hoc sermone apostolico satis adparet bonitas dei, secundum quam dixit Esaias: ego sum deus, qui facio pacem, et seueritas, secundum quam dixit: ²⁵ constituo mala. simul etiam ostendit in nostra potestate esse, ut uel inseri bonitate ipsius uel excidi seueritate mereamur. non est ergo Esaiæ contrarium euangelium, sicut putat uel potius cupit Adimantus, ubi dominus ait: beati

1 Ephes. 5, 8 sqq. 6 Matth. 7, 19 13 Es. 45, 7 18 Rom. 11, 22 sq.

4 fureret] fugeret *GTC*_b *TCSV*_b 5 posset *GTC*_b 7 fructu *P* 11 det *P*
 13 (*et* 28) *isaia* (*e in i corr. m. 2*) *G* quod scriptum est in *ysaia* *V*
 14 quia *P* 15 reprehendit *P* 17 *paulus*] *om. V* 18 *laci* *C*
 24 *ysaias* *V* 27 excindi *P* ex/ei//di *G* exscindi *S* 28 est] *om. GS*
 ergo est *b* *ysaiæ* *V*

pacifici, quia filii dei vocabuntur. uel ex ipsa enim parte debuit agnoscere etiam Esaiam scire filios dei esse pacificos. quia per eum dixit deus: ego sum, qui facio pacem. sed cum in alia parte ad male intellegendum oculum 5 fit, in altera se ipse caecauit. quodsi uellet alias similiter caecus dicere bonum esse uetus testamentum, ubi dominus dicit: nolo mortem peccatoris. quantum ut reuertatur et uiuat. malum esse autem nouum testamentum, ubi dicit Christus: ite in ignem aeternum. qui praeparatus est 10 diabolo et angelis eius: nonne in foueam cadens omnes, qui se sequerentur, indoctos et scripturarum ignaros in imperitiae caecitatem geminata malitia secum pariter praecipitaret? qui autem oculo pio legit, et in nouo testamento inuenit, quod isti accusant in uetere. et in uetere, quod laudant in nouo.

15 28. De eo, quod scriptum est in Esaia: et factum est in eo anno, quo mortuus est Ozias rex: uidi dominum sedentem in sede altissima; et plena erat domus gloriae ipsius et in circuitu Seraphim stabant senas alas habentes, et binis quidem operiebant faciem 20 ipsius, binis uero pedes. huic loco illud obponit Adimantus, quod ait apostolus: regi autem saeculorum inuisibili honor et laus in saecula. in qua quaestione querendum est, quid ei uisum fuerit uel in illa uisione Esaiae binas alas praetermittere, quibus uolabant Seraphim dicentes: sanctus, 25 sanctus, sanctus dominus deus sabaoth, uel in apostoli uerbis non totum dicere. nam ita dixit apostolus: regi autem saeculorum inuisibili, incorruptibili, soli deo honor

1 Matth.5,9 7 Ez.33,11 9 Matth.25,41 15 Es.6,1sq. 21 I Tim.1,17.

2 scire om. V 4 cum ad male intellegendum alia parte V in om. GSVb 5 fixit GTCSVb excaeauit T 6 dicit deus GTCSVb 8 autem om. C autem esse TVSb dixit V 11 in om. VCb, s. l. G² 12 germinante P geminante G germinante SV germinante TCb 13 legit (i corr. ex e) P 14 et in uetere om. C 15 ysaia C in] om. GTCSVb 16 deum P 18 gloriae G circumitu TSb seraphin CVPb 20 huic— apostolus (unc. rubr.) P 23 ysaiae V 24 uolebant C seraphin (m in n corr.) P seraphin CVb 25 deus om. P 26 dicit TCb

et gloria in saecula saeculorum. an forte timuit, ne trinitatis commemoratio commendaret prophetam lectori et aliquid magnum ibi latere suspicaretur? ter enim dicitur: sanctus, sanctus. sanctus dominus deus sabaoth. in apostolo autem forte uidit, quod si dixisset: incorruptibili deo, responderetur illi, quod nunc istis dicimus: quid ergo incorruptibili deo factura erat gens tenebrarum, si cum ea pugnare noluisset? aut, si forte mendosos codices legerat, aut iste mendosus est, ubi nos ipsum Adimantum legimus, non est diutius de re dubia disserendum, sed iam quaerendum est. quomodo et propheta dixerit uidisse se deum in sede altissima, et apostolus Paulus uerum dixerit inuisibilem deum. interrogo itaque istos, utrum inuisibia possunt conspici. dicunt posse. quid ergo calumniantur, si deum inuisibilem propheta conspexit? si autem dicunt non posse, ipsi apostolo potius calumnientur, si audent. qui ait: inuisibia enim dei a constitutione mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. ipse enim dixit esse inuisibia et ipse rursus dixit: conspiciuntur. nonne hic coguntur fateri oculis corporeis esse inuisibia, menti uero esse uisibia? sic igitur et propheta deum, qui corporaliter inuisibilis est, non corporaliter, sed spiritualiter uidit.

Nam multa genera uisionis in scripturis sanctis inueniuntur: unum secundum oculos corporis; sicut uidit Abraham tres uiros sub ilice Mambre et Moyses ignem in rubo et discipuli transfiguratum dominum in monte inter Moysen et Heliam et cetera huiusmodi. alterum secundum spiritum, quo imaginamur ea, quae per corpus sentimus; nam et ipsa pars nostra cum diuinitus adsumitur, multa ei reuelantur non per

16 Rom. 1, 20 25 cf. Gen. 18,1 cf. Ex. 3, 2 26. cf. Matth. 17, 2 sq.

3 ibi magnum *V* 5 uiuit *C* 6 responderent *V* illis *P* 8 uoluisset *b* 11 prophe^{ta} *P* se (*s. l.*) *P* 13 possint *GTCStb* dieunt] si dicunt *GTCStb* 14 calumpniantur *CV* 16 qui] quia *C* 19 rursus dicit *b* 20 corporis *P* esse (*ante* uisib.) *s. l.* *P* 25 ylice *V* manbre^z *C* rubeo *b* 27 helyam *V* spiritum *om.* *GCSV* quod *VStb* 28 imaginantur *C* pars ipsa *GTCStb* 29 ei] *om.* *GTCStb*

oculos corporis aut aures aliumue sensum carnalem, sed tamen his similia: sicut uidit Petrus discum illum submitti e caelo cum uariis animalibus. ex hoc genere est etiam istud Esaiae, quod imperitissime inpii reprehendunt. non enim deum forma corporea circumterminat, sed quemadmodum figurate, non proprie multa dicuntur. ita etiam figurate multa monstrantur. tertium autem genus uisionis est secundum mentis intuitum, quo intellecta conspicitur ueritas atque sapientia: sine quo genere illa duo, quae prius exposui, uel infructuosa sunt uel etiam in errorem mittunt. cum enim ea, quae siue corporeis sensibus siue illi parti animae, quae corporalium rerum imagines capit, diuinitus demonstrantur, non solum sentiuntur his modis sed etiam mente intelleguntur, tunc est perfecta reuelatio. ex hoc tertio genere est illa uisio, quam commemoraui dicente apostolo: inuisibilia enim dei a constitutione mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur. hac uisione ut uideatur deus per pietatem fidei et per actionem dei morum optimorum corda mundantur. quid enim profuit Balthasari regi, quod manum scribentem ante oculos suos in pariete conspexit? cui uisioni quia non potuit adiungere mentis aspectum, quaerebat adhuc uidere, quod uiderat. tali autem acie luminis. qua ista intelleguntur, Danihel praeditus mente uidit, quod ille uiderat corpore. rursus illa parte animi, quae imagines corporum capit, uidit somnium Nabuchodonosor rex; et quonia[m] non habebat idoneum oculum mentis ad melius uidendum, quod uiderat, id est ad intelligendum quod uiderat, ideo ad interpretandum uisum suum aspectum quaesiuit alienum, eiusdem scilicet Danihelis: cui

2 cf. Act. 11, 5 sq. 23 cf. Dan. 5

4 quod s. l. m. 2 G 5 figuratae ^{ei} G² 6 propriæ G² 8 qd P conspicuntur TCSVb conspiuntur G adque P 9 exposui] posui b uel etiam (del. m. 2) P 10 ea om. C in ea V corporei P corporis GT²C 14 uisio illa GTCSVb 17 ut om. GTCSVb uideatur G uideatur TCSVb per] cum per TCSVb, (s. l. m. 2) G 18 actionem] agnitionem GTCSVb 19 balthari P 22 acie praeditus daniel luminis qua V 24 qua b 25 nabugodonosor C ydoneum V

tamen aperienti, ut certam adcommodaret fidei, etiam ipsum somnum sibi ut diceretur exegit. Danihel autem reuelante sancto spiritu, et quid ille uidisset in somnis ea parte uidit, qua corporum capiuntur imagines, et quid significaret mente conspexit. non est autem propheta dei ueri et summi, qui 5 oblati diuinitus uisa uel solo corpore uel etiam illa parte spiritus uidet, qua corporum capiuntur imagines, et mente non uidet. sed plerumque in scripturis sic posita inueniuntur, quemadmodum uisa sunt, non etiam quemadmodum intellecta sunt, ut mentis uisio, in qua totus fructus est, exercendis 10 lectoribus seruaretur. sed ex multis, quae aperte sunt scripta, manifestatur nobis. quomodo illa intellexerint. quae sic in libris posuerunt. quomodo figurate illis demonstrata sunt. ad duo enim genera illa uisionis pertinent figuratae demonstrationes; ad mentis autem, id est ad intelligentiae uisionem 15 simplex et propria pertinet reuelatio rerum intellectarum atque certarum. omnia tamen haec genera mirificis et ineffabilibus distributionibus exhibit atque moderatur sanctus spiritus summae incommutabilisque sapientiae. sed isti miseri sunt, qui calumniantur prophetae dicenti. quod deum uiderit, obientes 20 apostolicam sententiam, ubi inuisibilem dixit. si enim alter obiciat huic apostolico uerbo euangelicum uerbum, quoniam dominus ait: beati mundicordes, quoniam ipsi deum uidebunt, quomodo respondebunt posse inuisibilem uideri? uerbo enim premunt inperitos et quatenus inuisibilis deus dictus sit, 25 etsi cognoscunt, cognosci timent. tanta est pernicies animorum, qui cum uincere hominem uolunt, ab errore uincuntur.

4 cf. Dan. 2 26 Matth. 5, 8

2 somnum (*in ras.*) *P* sompnium *CV* ut sibi *TClb* 3 spiritu] dei spiritu *GTCVb* sompnis *C* 5 ueri dei *Tb* 8 scripturis *P* 13 figurate *P* demonstrata sunt illis *V* 14 uisiones (es *ex is*) *G* pertinet *P* demonstrationes] demones *GV* temones *S* 16 proprie *b* 18 spiritus sanctus *TCSVb* 19 incommutabilisque *P* 20 uiderit (rit *in ras.*) *P* uidit *V* 21 enim *om.* *C* 22 quoniam] quo *GTCVb* 23 mundi corde *VS* 27 cōuincunt *b* Ex̄p. contra adimantū manicheū *fol. 112 P* Explicit liber aurelii augustini aduersus questiones XXVIII adimanti amen (^{mantium} m. 2) *fol. 31 G* Explicit lib' sc̄i augustini contra questiones adimanti *CT*

v.

S. Aureli Augustini

contra epistulam quam uocant fundamenti.

P = Petropolitanus Lat. Q. v. I. 3. olim Corbeiensis saec. V. exeunt.
H = Harleianus 3039 saec. VIII—X.
T = Trecensis 1085 saeculi XII.
R = Trecensis 40 saec. XII.
C = Colbertinus nunc Paris. 2044 saec. XIII.
S = Sorbonicus nunc Paris. 15302 saec. XIII.
V = Vindobonensis 785 (Uniu. 275) saec. XIII.
L = Laudunensis 128 saec. XIII.
b = editio princ. Basileae 1506 apud Io. Amerbachium.

V.

CONTRA EPISTULAM
QUAM UOCANT FUNDAMENTI.

1. Unum uerum deum omnipotentem, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, et rogaui et rogo, ut in refellenda et reuincenda haeresi uestra, Manichaei, cui et uos fortasse imprudentius quam malitiosius adhaesistis, det mihi mentem pacatam atque tranquillam et magis de uestra correctione quam de subuersione cogitantem. quamquam enim dominus per suos seruos regna subuertat erroris, ipsos tamen homines, in quantum homines sunt. emendandos esse potius quam perpendos iubet. et quicquid diuinitus ante illud ultimum iudicium uindicatur, siue per improbos siue per iustos siue per nescientes siue per scientes siue occulte siue palam: non ad interitum hominum, sed ad medicinam ualere credendum est; quam qui respuerint, extremo supplicio praeparantur. quapropter cum in hac uniuersitate rerum alia sint, quae ualent ad corporalem uindictam, sicut ignis et uenenum et morbus et cetera huiusmodi, alia, quibus apud se ipsum non molestiis corporis sui, sed cupiditatum suarum laqueisan imus puniatur, sicut est damnum, exilium, orbitas, contumelia et his similia: quaedam uero non sint cruciamenta, sed quasi fomenta

2 Aureli augustini/ad interrogata sim/pliani (^{ci} a. m. 1) lib. II explicit/ incipit aduersus epis. quae** (2 litt. er.) funda/menti dicitur delira mentis plenam/manichei (litt. ^muncial.) fol. 49 P Incipit contra epistolam fundamenti manicheorum (litt. ^muncial.) fol. 30 H. Incipit (om. T) liber/ sci (om. R) aurelii (om. TL) augustini contra epistolam fundamenti (om. R) manicheorum (manichei R, om. L) fol. 178 TR fol. 105 L 4 per quem omnia om. P 6 heresis (corr. m. 1) P manichei (e pro ae semper) T et om. SV 7 imprudentius S maletiosius S tet S 9 supuersione T 12 quidquid (sic semper) P ultimum illud b 13 improbos P 14 n̄escientes V occultae P 16 supplicio P KH 17 quum P 19 semetipsum b molestia V 20 cupiditatem P alaqueis V 21 si cuti HTSVb contumelias P hiis (sic ubique) V 22 sunt Vb

et lenimenta languentium, ut sunt consolationes, cohortationes, disputationes et quaecumque sunt alia: horum omnium quae-dam etiam per malos nescientes operatur summa dei iustitia, quaedam autem per scientes bonos. nostrum igitur fuit eligere et optare meliora, ut ad uestram correctionem additum habere-mus, non in contentione et aemulatione et persecutionibus, sed mansuete consolando, beniuole cohortando, leniter disputando, sicut scriptum est: seruum autem domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, in modestia corripientem diuersa sen-tientes. nostrum ergo fuit uelle has partes expetere; dei est uolentibus et potentibus donare, quod bonum est.

2. Illi in uos saeuiant, qui nesciunt, cum quo labore uerum inueniatur et quam difficile caueantur errores; illi in uos saeuiant, qui nesciunt, quam rarum et arduum sit carnalia phantasmata piae mentis serenitate superare; illi in uos saeuiant, qui nesciunt, cum quanta difficultate sanetur oculus interioris hominis, ut possit intueri solem suum — non istum, quem colitis caelesti corpore. oculis carneis et hominum et pecorum fulgentem atque radiantem, sed illum, de quo dictum est per prophetam: ortus est mihi iustitiae sol, et de quo dictum est in euangelio: erat lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum —; illi in uos saeuiant, qui nesciunt, quibus suspiriis et gemitibus fiat, ut ex quantulacumque parte possit intellegi deus; postremo illi in uos saeuiant, qui numquam tali errore decepti sunt, quali uos deceptos uident.

8 II Tim. 2, 24 sq. 21 Mal. 4, 2 22 Ioh. 1, 9

1 et lenimenta (*in ras. ta s. l.*) *H, om. TVLb* exhortationes *HVS*
 2 talia *HTRSVLb* omnium horum *V* 3 etiam] illa *P* etiam *T*
 4 autem *om. VLT* 5 additum *V* 7 beneuole *R* beniuoleque
 hortando *VLb* 8 scribtum *PH* 10 patientem in *om. P* 11 nr̄s partes has *V*
 partes] *om. L* etpetere *b* 12 c̄petentibus *V* 13 seuant *PT* 15 seuant *P*,
 (*t s. l.*) *T* 16 pięq; (*pię s. l.*) *V* seuant *P* 19 post quem add.
 uos *ed. Maurina* et pecorum *om. V* 20 dictum] dictum (*in ras. corr.*
ex scriptum) H scriptum RCSVLb, (s. l.) T 21 sol iusticie *T* 23 mundum]
mod' V 26 in uos illi *b* numquam] nullo *VLb* 27 uident] uolent *P*

3. Ego autem, qui diu multumque iactatus tandem respicere potui, quid sit illa sinceritas, quae sine inanis fabulae narratione percipitur; qui uanas imaginationes animi mei uariis opinionibus erroribusque conlectas uix miser merui domino 5 opitulante conuincere; qui me ad detergendam caliginem mentis tam tarde clementissimo medico uocanti blandientique subieci; qui diu fleui, ut incommutabilis et inmaculabilis substantia concinentibus diuinis libris sese mihi persuadere intrinsecus dignaretur; qui denique omnia illa figura, quae uos diurna 10 consuetudine implicatos et constrictos tenent, et quaesiui curiose et adtente audiui et temere credidi et instanter, quibus potui, persuasi et aduersus alios pertinaciter animoseque defendi: saeuire in uos omnino non possum, quos sicut me ipsum illo tempore ita nunc debeo sustinere et tanta patientia uobiscum 15 agere. quanta mecum egerunt proximi mei, cum in uestro dogmate rabiosus et caecus errarem.

Ut autem facilius mitescatis et non inimico animo uobisque pernicioso mihi aduersemuni, illud quoouis iudice impetrare me oportet a uobis, ut ex utraque parte omnis adrogantia depo- 20 natur. nemo nostrum dicat iam se inuenisse ueritatem; sic eam quaeramus, quasi ab utrisque nesciatur. ita enim diligenter et concorditer quaeri poterit, si nulla temeraria prae- sumptione inuenta et cognita esse credatur. aut si hoc a uobis impetrare non possum, saltem illud concedite, ut uos 25 tamquam incognitos nunc primum audiam, nunc primum dis- cutiam. iustum puto esse, quod postulo, hac sane lege ser-

1 tandem] uix tandem *T* 2 inanis (is *s. l. a m. 1*) *T* 3 ima-
gines *T* 4 que *om. V* collectas *P* potui merui *V* 8 continen-
tibus *P* 10 consuetudo *H* implicatos *P* curiosae *H* 11 atten-
dete *V* attente *P* 12 animoseque *T* 13 quos] quod *H* 14 paci-
entia *T* 16 docmate *P* 17 ut inimico *b* animo *om. b*
18 spernicioso *V* illud *om. TRVLb* iudicem *P* impetrare *P*
impetrari *SCTR* me impetrare *b* 19 a uobis oportet *TSC* opor-
tet *om. L* a] et a *T* arrogantia *P* 22 prae sumptione *P*
23 creditur *HT* ante hoc add. *H* et aut ex 24 impetrare *P*,
om. L possumus *HTCSVrb*

uata, ut uobiscum non orem, non conuenticula celebrem, non Manichaei nomen accipiam, si non mihi de omnibus rebus ad salutem animae pertinentibus sine ulla caligine rationem perspicuam dederitis.

4. In catholica enim ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spiritales in hac uita perueniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant — ceteram quippe turbam non intellegendi uiuacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit — ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in ecclesia esse catholica non creditis. multa sunt alia, quae 10 in eius gremio me iustissime teneant. tenet consensio populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita. caritate aucta, uetustate firmata; tenet ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oues suas post resurrectionem dominus commendauit, usque ad praesentem episcopatum suc- 15 cessio sacerdotum; tenet postremo ipsum catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes haeretici se catholicos dici uelint, quaerenti tamen alicui peregrino, ubi ad catholicae conueniatur, nullus haereticorum uel basilicam suam uel 20 domum audeat ostendere. ista ergo tot et tanta nominis christiani carissima uincula recte hominem tenent credentem in catholica ecclesia, etiamsi propter nostrae intellegentiae tarditatem uel uitae meritum ueritas nondum se apertissime ostendat. apud uos autem, ubi nihil horum est, quod me in- 25 uitet ac teneat, sola personat pollicitatio ueritatis: quae quidem

1 manichei *PH* 5 pauci (s. er.) *H* pauca *T¹* 6 eum *L* parte quidem *V* quia (s. l. uel qua) *R* 9 facit] tenet *V* ergo (s. l.) *H* omittam hanc *T* 11 consentio *V* confessio (s. l. uel consensio) *R* 13 aucta uetustate *om. P* aucta s. l. *T* firmata (*pr. a s. l.*) *T* 15 episcopatum (um s. l.) *T* 16 postremo] proximum *H* postremū *T* 17 hereses *PHT* 18 optinuit *HV* 19 peregrino alicui *HTCSVb* 20 per- ueniat *P* heretichorum *P* hereticorum *HT* 21 audet *HP* tanti *T* christiani nōis *b* 22 clarissima (l s. l. a m. 2) *H* clarissima *VSCL* tenent (em er.) *H* 24 apertissim* (a er.) *H* 25 aput *P* 26 ac *R* ueritatis pollicitatio *Vb*^{1 aut}

si tam manifesta monstratur, ut in dubium uenire non possit, praeponenda est illis omnibus rebus, quibus in catholica teneor; si autem tantummodo promittitur et non exhibetur, nemo me mouebit ab ea fide, quae animum meum tot et tantis nexibus 5 christianaee religioni astringit.

5. Uideamus igitur, quid me doceat Manichaeus, et potissimum illum consideremus librum, quem Fundamenti epistulam dicitis, ubi totum paene, quod creditis, continet. ipsa enim nobis illo tempore miseris quando lecta est, inluminati dice- 10 bamur a uobis. certe sic incipit: Manichaeus apostolus Iesu Christi prouidentia dei patris. haec sunt salubria uerba de perenni ac uiuo fonte. iam cum bona patientia, si placet, attendite, quid quaeram. non credo esse istum apostolum Christi. quaeso, ne suscenseatis et maledicere in- 15 cipiatis. nostis enim me statuisse nihil a uobis prolatum temere credere. quaero ergo, quis sit iste Manichaeus. respondebitis: apostolus Christi. non credo; quid iam dicas aut facias, non habebis. promittebas enim scientiam ueritatis, et nunc quod nescio cogis, ut credam. euangelium mihi fortasse 20 lecturus es et inde Manichaei personam temptabis adserere. si ergo inuenires aliquem, qui euangelio nondum credit, quid faceres dicenti tibi: non credo? ego uero euangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoueret auctoritas. quibus ergo obtemperauit dicentibus: crede euangelio, cur eis 25 non obtemperem dicentibus mihi: noli credere Manichaeis? elige, quid uelis. si dixeris: crede catholicis, ipsi me monent, ut nullam fidem adcommode uobis; quapropter non possum

1 dubio *T* 2 pmonenda (*s. l. & pponenda*) *R* omnibus illis b
 3 et non] nec *T* 5 religionis *HT CSVLb* 6 *K H* toceat *V*
 manicheus (*e pro ae semper*) *PH* 7 quam *HLb* 9 inluminati]
 inclinati *TLb* inclinatis *V* dicentibus *V* dicebamus *b* 10 a uobis] abeis
 (*corr. m 1*) *P* amen *b* 12 perhenni *VT* 13 attendite *P* istum esse *Hcb*
 16 quero *T* quis] qui (*d er.*) *H* iste] ille *b* 18 fatias *V* promit-
 tebat *V* 19 fortasse mihi *b* 20 temtabis *P* tentabis *Hb* asserere *P*
 21 inuenires (*s s. l. a m. 1*) *H* inuenirem *b* 23 commoueret *P* cōmo-
 neret *b* 24 credite *b* quur *P* 26 quid (*i corr. ex o*) *H* ipsi
 (*corr. ex ipse*) *H* mouent *T* 27 accomodem *P*

illis credens nisi tibi non credere. si dixeris: noli catholicis credere, non recte facies per euangelium me cogere ad Manichaei fidem. quia ipsi euangilio catholicis praedicantibus credidi. si autem dixeris: recte credidisti catholicis laudantibus euangelium, sed non recte illis credidisti uituperantibus Manichaeum, usque adeo me stultum putas, ut nulla redditia ratione, quod uis credam, quod non uis, non credam? multo enim iustius atque cautius facio, si catholicis quoniam semel credidi, ad te non transeo, nisi me non credere iusseris, sed apertissime ac manifestissime scire aliquid feceris. quo circa si 10 mihi rationem redditurus es. dimitte euangelium. si ad euangelium te tenes, ego me ad eos teneam, quibus praecipientibus euangilio credidi, et his iubentibus tibi omnino non credam. quodsi forte in euangilio aliquid apertissimum de Manichaei apostolatu inuenire potueris, infirmabis mihi catholicon auctoritatem, qui iubent. ut tibi non credam: qua infirmata iam nec euangilio credere potero. quia per eos illi credideram. ita nihil apud me ualebit, quicquid inde protuleris. quapropter si nihil manifestum de Manichaei apostolatu in euangilio reperitur, catholicis potius credam quam tibi. si 20 autem aliquid inde manifestum pro Manichaeo legeris, nec illis nec tibi: illis. quia de te mihi mentiti sunt; tibi autem, quia eam scripturam mihi profers. cui per illos credideram, qui mihi mentiti sunt. sed absit, ut euangilio ego non credam. illi enim credens non inuenio, quomodo possim etiam tibi 25 credere; apostolorum enim nomina, quae ibi leguntur. non inter se continent nomen Manichaei. in locum autem traditoris Christi quis successerit, in apostolorum actibus legimus: cui

26 cf. Matth. 10. 2 sqq. Marc. 3. 16 sqq. Luc. 6, 13 sqq.
28 Act. 1, 26

1 nisi] non *V* 7 multo] Eū stulto *T* 8 atque] et *b* 10 manifestissime ac apertissime *HCSTb* aliquid scire *T* 12 ego *om.* *V* me *om.* *VL* ad eos me *Tb* 13 tibi *s. l.* *T* 18 apud *P* ualebis *b* 19 nichil (*sic semper*) *T* 20 repperitur *PH* 21 autem *om.* *T* inde aliquid *b* 23 scribturam *P* 24 ante sed *K H* ego euangilio *b* 25 non credens *T* 28 quis] qui *HTVb*

libro necesse est me credere, si credo euangilio, quoniam utramque scripturam similiter mihi catholica commendat auctoritas. in eodem etiam libro de uocatione atque apostolatu Pauli vulgatissimam tenemus historiam. lege mihi iam, si 5 potes, in euangilio, ubi Manichaeus apostolus dictus est, uel in aliquo alio libro, cui me iam credidisse confiteor. an illud lecturus es, ubi spiritum sanctum paracletum dominus promisit apóstolis? de quo loco uide, quot et quanta sint, quae me reuocent et deterreant, ne Manichaeo credam.

- 10 6. Quaero enim, cur epistulae huius principium sit: Manichaeus apostolus Iesu Christi, et non sit: paracletus apostolus Iesu Christi. si autem missus a Christo paracletus Manichaeum misit, cur lego: Manichaeus apostolus Iesu Christi, et non potius: Manichaeus apostolus paracleti? si 15 dicis ipsum esse Christum, qui est etiam spiritus sanctus, contradicis ipsi scripturae, ubi dominus ait: et alium paracletum mittam uobis. si autem ideo Christi nomen recte positum putas, non quia ipse est Christus, qui et paracletus. sed quia eiusdem sunt ambo substantiae, id est, non quia 20 unus est, sed quia unum sunt, poterat et Paulus dicere: Paulus apostolus dei patris, quia dixit dominus: ego et pater unum sumus. nusquam hoc dicit, sed nec quisquam apostolorum patris se apostolum scribit. quid sibi ergo uult ista nouitas? nonne uobis uidetur nescio quam redolere fallaciam? 25 certe si nihil interesse arbitratus est, cur non uarie in aliis epistulis apostolum Christi se nominat, in aliis paracleti? sed

4 cf. Act. 9 16 Ioh. 14, 16 21 Ioh. 10, 30

2 scributuram *P* mihi similiter *V* 3 libro etiam *HCVS* 4 hy-
storiā *V* 6 aliaquolibro (*corr. m. 1*) *P* iam me *HTCSV* an]
Iam *b* 8 quot] quod *P* 9 et] me *T* manicheo *H* 10 quur *P*
12 si—potius *u.* 14 *om.* *T* si—misit (*in ras.*) *H* 13 manicheum *H*
14 paracleti *T* 15 dices *H* 16 scributurae *H* scripturae ipsi *T*
paraclitum *T* (*i pro e semper*) 17 christi noīne ideo *b* 19 quia non *b*
22 numquam *P* dicitur *V* 23 apostolum se *b* 25 nihil (*corr. ex*
nil *m. 2*) *H* quur *P* 26 epistulis (*u in ras.*) *H*

Christi semper audiui, quotienscumque audiui, paracleti autem nec semel. quid hoc esse causae arbitramur, nisi quia illa superbia, mater omnium haereticorum, impulit hominem, ut non missum se ab paracleto uellet uideri, sed ita susceptum, ut ipse paracletus diceretur? sicut Jesus Christus homo non a filio dei, id est uirtute et sapientia dei, per quam facta sunt omnia, missus est, sed ita susceptus secundum catholicae fidem, ut ipse esset dei filius, id est in illo ipso dei sapientia sanandis peccatoribus adpareret: sic se ille uoluit ab spiritu sancto, quem Christus promisit, uideri esse susceptum, ut iam cum audimus Manichaeum spiritum sanctum, intellegamus apostolum Iesu Christi, id est missum a Iesu Christo, qui eum se missurum esse promisit. singularis audacia ista et ineffabile sacrilegium!

7. Sed tamen quaero, cum pater et filius et spiritus sanctus uobis etiam confitentibus non dispari natura copulentur, cur hominem susceptum ab spiritu sancto Manichaeum non putatis turpe natum ex utroque sexu praedicare, hominem autem susceptum ab unigenita sapientia dei natum de uirgine credere formidatis? si caro humana, si concubitus uiri, si uterus mulieris non potuit inquinare spiritum sanctum, quomodo potuit virginis uterus inquinare dei sapientiam? Manichaeus ergo iste, qui sancto spiritu et euangelica lectione gloriatur, necesse est uobis concedat aut missum se esse a sancto spiritu aut susceptum. si missus est, paracleti se apostolum dicat; si susceptus, concedat ei hominem matrem, quem suscepit unigenitus filius dei, si ei, quem suscepit spiritus sanctus. concedit et patrem. credit uirginitate Mariae uerbum dei non

1 quotiescumque *HVCsb* 3 hereticorum *PH* impulit *P* 4 uelle uellet *H*
 6 dei filio *b* quem *T* 8 ipse *om.* *V* illo *om.* *T* 9 appareret *P*
 ab] a *HTCSVb* 11 ut iam] etiam *P* utinam *H* iam *om.* *VLT*
 quum *P* cum iam audiuim' *b* 13 audatia *T* 15 *K H* quero *T*
 quū *P* 16 copuletur *P* quur *P* 17 putaū *T* 22 uterus uir-
 ginis *VHCSb* sapientiam dei *V* 23 post qui *add.* de *HTCSVb* spi-
 ritu sancto *b* 24 nobis *T* spiritu sancto *SVCb* 25 paracliti *V*
 26 susceptus est *b* homini *TSVCLb* 27 dei *om.* *HTCSVb* 28 con-
 cedat *b* uirginitati *P*

esse pollutum, si concubitu parentum suorum sanctum spiritum non potuisse pollui ut credamus hortatur. quodsi dixeritis non in utero uel ante uterum, sed iam natum Manichaeum ab spiritu sancto esse susceptum, sufficit, ut fateamini habuisse carnem de uiro et femina procreatam. cum enim uos non timeatis uiscera et sanguinem Manichaei de humano concubitu uenientem et intestina fimo plena, quae illa caro gestabat, et his omnibus non credatis contaminatum esse spiritum sanctum, a quo illum hominem susceptum esse creditis: cur ego uterum uirginalem et intacta genitalia reformidem et non potius credam sapientiam dei in ipsis maternis uisceribus homine suscepto immaculatam sinceramque mansisse? quapropter quoniam siue missum siue susceptum a paracleto se Manichaeus uester adfirmet, nihil horum poterit obtinere, ego iam cautior neque missum eum credo neque susceptum.

8. Nam quod addidit dicens: prouidentia dei patris, quid aliud ambiuit Iesu Christo nominato. cuius se dicit apostolum, et deo patre, cuius prouidentia missum se dicit a filio, nisi ut spiritum sanctum ipsum esse tertium credemus? sic enim scribit: *Manichaeus apostolus Iesu Christi prouidentia dei patris.* spiritus sanctus nominatus non est, qui maxime debuit ab eo nominari, qui nobis apostolatum suum paracleti promissione commendat, ut euangelica auctoritate imperitos premat. quod cum a uobis quaeritur, respondebis utique Manichaeo apostolo nominato sanctum spiritum paracletum nominari, quia in ipso uenire dignatus est. quaero ergo, sicut superius dicebam, quare exhorreatis, cum dicit

1 spiritum sanctum *HTCSVb* 3 post utero 3 litt. eras. T
 4 a *HTCSVb* 5 procreatum V quum P 6 post timeatis add. T dicere
 9 quur P 10 gentilia (corr. m. 1) P genitalia V post genitalia add.
 ita T, (s. l.) R 12 immaculatam P sincerissimamque T 14 affir-
 met P nichil V optinere P 17 ambit P quiuis P 18 apo-
 stolum (in ras.) H quiuis P 19 tertium esse b 21 prouidentia
 (ui s. l.) H 22 debuit] destitit HT ἀδέο ab eo V 23 commendant V
 24 imperitos P premat imperitos V p̄mat T quum P res-
 ponditis P 25 nominato (to s. l.) T spiritum sanctum *SCVTb*
 26 K H 27 exhorreatis (h s. l.) H